3

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2023 г. №____

г. Горно-Алтайск

 О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2019 г. № 120
Правительство Республики Алтай постановляет:
 Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2019 г. № 120 «О некоторых мерах по реализации статьи 3 Закона Республики Алтай от 6 апреля 2018 года № 8-РЗ «О мерах социальной поддержки детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 164(170); 2021, №192(198), следующие изменения:

1. в пункте 1:

абзац второй после слов «, должностям служащих» дополнить словами «, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования»;

абзац третий после слов «, должностям служащих» дополнить словами «, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования»;

абзац четвертый после слов «, должностям служащих» дополнить словами «, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования»;
2. в наименованиях норм указанных в третьем и четвертом абзацах после слов «, должностям служащих» дополнить словами «, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования»;

3. нормы обеспечения за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов бесплатным питанием детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов изложить в следующей редакции:

УТВЕРЖЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Алтай
от_______20__ г. № __
НОРМЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И (ИЛИ) ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ
	Наименование вида пищевой продукции
	Возраст

	3 года - 7 лет
	7 - 11 лет
	12 лет и старше

	Хлеб ржаной (г)
	50
	100
	150

	Хлеб пшеничный (г)
	90
	200
	250

	Мука пшеничная (г)
	25
	40
	42

	Крахмал
	2
	3
	3

	Крупы, бобовые, макаронные изделия (г)
	45
	60
	75

	Картофель (г)
	240
	300
	400

	Овощи (свежие, мороженые), включая соленые и квашеные (не более 10% от общего количества овощей), в том числе томат-пюре, зелень (г)
	300
	400
	475

	Фрукты свежие, ягоды (г)
	260
	300
	300

	Фруктовое пюре (г)
	-
	-
	-

	Соки фруктовые (мл)
	200
	200
	200

	Фрукты сухие (г)
	15
	15
	20

	Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков, в случае использования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащих сахар, выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемой готовой пищевой продукции) (г)
	55
	65
	70

	Кондитерские изделия (г)
	25
	30
	30

	Кофе (кофейный напиток) (г)
	2
	2
	2

	Какао (г)
	0,5
	2
	2

	Чай (г)
	0,5
	1
	1

	Мясо 1-й категории (в т.ч. субпродукты - печень, язык, сердце) (г)
	100
	110
	110

	Птица 1-й категории (куры потрошеные, цыплята-бройлеры, индейка - потрошеная) 1 кат. (г)
	30
	40
	50

	Рыба-филе, в т.ч. филе слабо- или малосоленое (г)
	42
	80
	110

	Колбасные изделия (г)
	10
	25
	25

	Молоко, кисломолочные продукты (мл)
	550
	500
	500

	Творог (5% - 9% м.д.ж.) (г)
	50
	60
	70

	Сметана (г)
	10
	10
	11

	Сыр (г)
	10
	12
	12

	Масло сливочное (г)
	35
	45
	51

	Масло растительное (мл)
	10
	15
	19

	Консервы овощные натуральные (горошек зеленый, кукуруза, фасоль)
	20
	30
	40

	Яйцо (штук)
	1
	1
	1

	Дрожжи хлебопекарные (г)
	0,4
	0,6
	0,6

	Соль (г)
	5
	6
	8

	Специи (г)
	1
	2
	2

          Глава Республики Алтай,

       Председатель Правительства

            Республики Алтай                                                                      О.Л. Хорохордин